est ip̄e. sed q; fecit omia corporalia & spūalia est b̄mōi.
Iḡl ille est pulcherrimus. S; nullus hoc fecit nisi sol⁹
de⁹. iḡl solus de⁹ ē pulcherrim⁹. Hāc rōnem ponit
mār fundamentalitē in q̄rto ca. huī⁹ distinctiōis. Et
ex his quō rōnib⁹ mār nitit arguere p; bare vni
tate diuine essentie. qd p̄t sic Nam ip̄e q; tuor rōnes
deū esse cōcludunt. potentissimum. immutabilissimum
optim⁹ & pulcherrim⁹. S; impossible est q; sint plus
res potētissim⁹ ples immutabilissimi optimi: aut pul
cherrimi q; solus deus. quia si essent duo tales. vñ⁹
est superflus: & alter diuinitus. quorum vtrūq;
est incōueniens. Relinquit iḡl ex his rōnib⁹ q; nō
sit nisi vnuis de⁹. & p sequēs palma ppositione vera
Scđo ppositione est hec. Trinitas diuinaz psonarū
pōt per vestigiales sūstitudines a nobis quodāmodo in
uestigari. Hāc ppositione ponit mār sententialē in
quinto capitulo huīus distinctionis. vbi transmis
dictum Augustini. vi. de trini dicētis. Oportet ut
creatorem p ea que facta sunt intellectu cōspicētē
intelligamus. huīus enim trinitatis vestigium appa
ret. Nec enī q; arte diuina facta sunt: & vnitatē quā
dam in se ostendūt. & spēm & ordinē: q; trib⁹ psonis
appropianēt. Nā quodlibet horū creator & vnu ali
qd est: sicut sunt nature corporū & alaq;. Et aliqua
specie formant: sicut sunt figure & q̄litates corporū
& doctrine ac artes alaq;. Et ordinē aliquem petit &
tenet: sicut sunt pondera. collocatiōes corporū: &
amores vel delectationes animaq;. Nec aut tria tri
bus psonis appropianēt: & ita in creaturis reluet
vestigium trinitatis. Ex qbus p̄t p̄dictā ppositionem
esse verā. Subdit q; p creaturarū cognitionē suffici
ens trinitatis cognitio haberi non pōtissime interio
ris inspiratiōis reuelatiōe. Tertia ppositione est hec
diuine essentie vnitatem: ac psonaz trinitatē p image
nem create mētis pōsum⁹ exp̄sse cōtemplari. Que pro
batur sic. Quocūq; pnt in imagine creatu cognolit
illa etiā de imagine increta pnt ducit lumen rōnis
naturalis speculari. S; in mente nřa in q̄tū ē imago
deitatis pōsum⁹ cognoscere quodāmodo vnitatē
in trinitate: ac trinitatē in vnitate. iḡl in mente nřa
pōsum⁹ exp̄sse cōtemplari trinitatem in vnitate &
ecōverso: ut dicit ppositione. Tencit argumentum et
maior. Sed minore pbat mār diffuse sic dices. Si
cūt in deo est diuina essentia & tres psonae inter se dī
stincte. & sicut iste tres psonae distinguunt sūm varias
earū pcessiones. q; pat intelligendo se format ver
bum. & sic p modū intellectus pducit filiu. Pater
aut cum filo diligendo seipos mutuo p modū vo
luntatis: simul spirant spūmāsanctū. Ita etiam mēs
nřa cum seipmā actualē intelligit ex memoria p
duct intellegit. & tandem ex memoria & intellectu p
duct voluntate. Et sicut psonae diuine int se sunt eq;
les: ita q; vna nō est minus q; om̄es. neq; om̄es sunt
magis q; vna. sic quilibet barū potētūrū capit om̄es
tres. & om̄es tres capiunt vnaquāq; ipaq;. et sic
de similib⁹. & sic ppositione vera. Quarta ppositione ē
hec. Q; nulla imago trinitatis create ē sine magna
dissimilitudine trinitatis in create reperit. Et p
batur sic. Inter quecūq; est realis dissimilitudine cum no
tabili dissimilitudine: inter ea non potest esse simili
tudo sine magna deformitate. Sed inter om̄iē ima
ginem trinitatis create & trinitatē in create est rea
lis dissimilitudine cum notabili dissimilitudine. Iḡl in
ter ea nō potest esse dissimilitudo sine magna defor
mitate. p consequeq; vna non potest esse alterius ad
equate representativa. vi afferit ppositione probanda.
Tencit argumentum & etiā maior ppositione. S; mino
rem ponit mār in textu assignāas duas diuersitates
in quib; trinitas create differt a trinitate in create
quarū psonae est. Nō deus trinitas que est pat̄ sit⁹

DI.

Et spūsanctus: cui homo fui has tres p. nas assimilatur p. tres vires anime sue: cuiusmodi sunt memoria intellectus & voluntas. ille tres psonae sunt unus deus essentialiter. & ecōuerso uno deus ē iste tres psonae. sed homo qui per tres istas vires anime imago dei dicit: non est iste tres potētie: sed dicitur eas habere: cuiusmodi deus trinitas est tres persone. Secunda dissimilitudo est. s. q. pater & filius & spiritus sanctus sunt tres psonae. sed memoria intellectus voluntas non sunt psonae: sed bene sunt tres potētie unius persone. igitur &c.

Hic querit vtrum concedenduz sit q. deus se genuerit. a

DI. III

Ic oritur que
b stio satis necessaria. Cōstat em̄ & ineffabilit̄ verū est: q. deus pater genuit filium. Ideo queris vtrū pcedēdum sit q. deus genuit deū. Si em̄ deus genuit deū: videſ q. aut se deū. aut aliū deum genererit. Si xo aliū deū genuit: nō ē tñ vñ de. Si aut ſeipm deū genuit: aliq̄ res ſeip ſam genuit. Ad qđ respōdentes dicimus ſane & catholice cōcedi q. vñus vñum genuit: & q. deus deū genuit: q. deus p̄ deū filium genuit. In ſimbolo qđ ſcriptum eſt lumen de lumine: deum verū de deo vero. Qđ xo addit: ergo genuit ſe deū vel aliū deum: neutrū pcedēdum eſe dicimus. Q. aliū deū nō genuit: manifestū eſt: q. vñus tñ deus eſt. Q. aut ſeipm nō genuit: oſtent Augu. in. j. li. de trini. dicens. Qui putant eius potentie eſe deum: vt ſeipm ipſe genuerit: eo plus errant. q. non ſolū deus ita non eſt: ſed nec ſpūalis neq̄ corporalis creatura. Nulla enim res eſt que ſeipm gi gnat vt ſit: & ideo non eſt credendū vel di cendum q. deus genuit ſe.

Allia questio de eodem. b

Beda adhuc oppo
nunt garruli ratiocinatores dicentes. Si deus pater genuit deum: aut genuit deum q. eſt deus pater: aut deū qui non eſt deus pater. Si genuit deū qui non eſt deus pa ter: ergo deus eſt qui nō eſt deus pater nō ergo vñus tñ deus eſt. Si xo genuit deū qui eſt deus pater: ergo genuit ſeipm. Ad quod respondentis determinantes iſtam ppositionem: qua ſic pponunt. Si depa ter genuit deum: aut deuz qui eſt deus pa ter: aut deum qui non eſt deus pater. Hoc em̄ ſane & prae intelligi potest: & ideo re ſpondendum eſt ita. Deus p̄ genuit deū qui eſt ipſe pater. Hoc dicimus eſe falſum & concedimus alteram. s. genuit deum qui

Respoſio.

III

nō eſt pater: nec tamē gennit alterū deū nec ille qui genitus eſt aliū deus eſt qđ pa ter: ſed vñus deus cum patre. Si xo addi tur: genuit deum qui non eſt deus pater: hoc diſtinguimus: qđ duplicit pōt intelli gi. Genuit deū qui nō eſt de. pater. s. deū filiū: qui filiū non eſt pater qui deus eſt: hic ſenſus verus eſt. Si xo intelligatur ſic genuit deum qui non eſt deus pater. id eſt qui non eſt deus qđ pater eſt. hic ſenſus fal ſus eſt. Unus enim & idem deus eſt pater & filius & spiritus sanctus: & ecōuerso: pat̄ & filius & spūsanctus vñus eſt deus.

Opinio quorundaz dīcentiū tres personas eſſe vñum deum. vnam ſubſtantia. ſed non econuerſo. s. vñum deum vel vnam ſubſtantia eſſe tres personas. c

Quidam tamē ve
ritatis aduersarij cōcedunt patrem & filiū & spūsanctum: ſiue tres psonas eſſe vñus deum: vnam ſubſtantiam: ſed tamē nolūt concedere vñum deum ſiue vnam ſubſtantiam eſſe tres psonas: dīcentes diuinā ſubſtantia p̄dicari de tribus psonis: non tres psonas deſubſtantia diuina. Fides autē catholica tenet ac predicit: & tres psonas eſſe vñum deum: vnam ſubſtantia ſiue ei ſentiam ſiue naturam diuinam: & vñus deū ſiue eiſentiam diuinam eſſe tres personas. Unde Augustinus in pmo libro de trini. ita ait. Recte ipſe deus trinitas intelligit beatus & ſolus potēs. Ecce qđ expreſſe dixit: ip̄e deus trinitas: vt oſtenderet & ip̄e deum eſſe trinitatem & trinitatem ip̄m deū. Item in eodem. In verbis in qđ illis apoſtolī quibus de aduentu christi agens dīc Quem oſtendit beatus & ſolus potēs: rex regum & dominus dominatiū: qđ ſolus ha/bet immortalitatem &c. Nec pater proprie nominatus eſt: nec filius: nec spūsanctus ſed beatus & ſolus & potens. id eſt vñus & ſolus deus verus qui eſt ipſa trinitas. Ecce hic aperte dicit vñum ſolum verū deuz eſſe ipſam trinitatem: si vñus deus trinitas eſt. ergo vñus deus & tres psonae. Itē in li. v. de trini. Non tres deos: ſed vñum deum dicimus eſſe ipſam p̄ſtantissimā tri nitatem. Item in li. de fide ad petrum in ex positione ſimboli. Satis eſt christiano re

Indicit con tra eos auto ritates Au gustini.

Augusti.

LI.

Augusti.

rum creatorum causam visibilius sine inuisibilius non nisi bonitate credere creatoris qui est deus verus et unus; nullamque esse naturam: quod non aut ipsum sit: aut ab ipso: eum que esse trinitatem patrem. scilicet filium et spiritum sanctum. Itē Aug. in sermone de fide. Credimus unum deum unam esse diuinam minus trinitatem. Idem i. v. lib. de trini. Dicimus deū solum esse ipsam trinitatem. Ecce his et alijs pluribus autoritatibus eius denter ostendit dicendum esse et credendum: quod unus deus est trinitas: et una substantia tres persone: sicut econuerso trinitas dicitur esse unus deus: et tres personae dicuntur esse una substantia.

Bredit ad premissam questionem scilicet an deus pater se deus an alium deum genuit.

Augusti.

Nūc ad premissaz questionē reuertamur ubi querebas: an deus pater genuerit se deum: an aliū deum? Ad quod dicimus neutrū fore concedendum. Hic in. Aug. in eppla ad Maximinū: quod deus pater se alterū genuit: ibis probabis. Pater ut habet filium de seipso non minuit seipsum. Ita genuit deus alterū se: ut totus maneret in se: et esset in filio tantus quantus et solus. Quod ita intelligi potest. i. de se alterū a se genuit: non ut et alterū deū: sed alteram personam: vel genuit se alterū. i. genuit alterū quod est quod ipse. Nisi aliud sit pater quod filius: non est tamen aliud sed unum.

Ista est quarta distinctio huius primi libri. In qua magis ostendo quod unitas essentie et trinitas personarum in diuina potest investigari seu coincidere quodāmodo ex virtutis testamēti scripturis. ac per vestigium et imaginē repertas in creaturis. In cōpī determinare de personarū origine et distinctione. Et cōtūm ad hoc personas distinctō dividit in tres partes. In quā pīma determinat quandā questionem. In secunda opponit cōtra determinata: et solvit obiectiōnem. In tertia reprobat quandā cōtrariam opinionē. Primum agit a principio distinctionis usq[ue] ibi. Sed adhuc opponunt. Secundū vero facit ab inde usq[ue] ibi. Quidaz tamē veritatis aduersarij. Tertius vero subiungit ab inde usq[ue] ad finē distinctionis. Et hec est sententia huius distinctionis in generali. In speciali vero sententia magistrī stat in tribus propositionibus. quarū pīma est hec. Deū seipm genuisse vel a se aliū deum essentialiter generando. prudens et omnino esse negandū. Et probatur sic. Illud est simpliciter apud fidēles negandum. quo cōcessō sequitur idem generasse seipm. vel pīles esse deos. sed deū se vel a se essentialiter aliū deū genuisse est bimō. igit̄. pīpositio vera. Tenet argumentum. et maior est eius. sed minorē probat magis in līa querēs an hec sit vera. Deus genuit deū: et dicit quod sic. quod deus pater genuit deū filium. et in non sequit̄. ergo genuit se deū vel aliū deū. scilicet aliū in deitate: sed aliū in personali

I

tate seu in persona. Scilicet pīpositio est hec. Deū pater originasse in eternitate unicus deū filius a se pīre aliū sola personalitate affirmādū. Et forma rō pībō conclusio nis personalis sic. Illud ē affirmādū apud xpianos quo negato sequeret in deitate pīles esse deos. sed deū pīre originasse in eternitate unicus deū filius a se pīre aliū sola personalitate est bimō. ergo hoc est affirmandum. et pīsequens pīpositio vera. Argumentū aparet bonū. et maior est eius. h̄ circa minoris probationē pīredit magis in līa sic. Et supposita determinatio questionis pīmisce: quod dicebat pī deus genuit deū. et in nec se nec aliū deum. Arguit. Si deus genuit deū. aut ligil deus pī genuit deū quod est deus pater. et sic idē genuit seipm. aut deus pīlē genuit deū qui non est deus pī. et sic erunt pīles dīi. Ad illud magister respondendo dicit quod ista pīpositio. Deus pīlē genuit deū quod non est deus pater. duos potest habere sensus. Unus est. Deus genuit deū quod non est deus pater. i. filium quod non est pater quod deus est. et iste sensus verus est. quod ibi non notaſ alleras essentie. h̄ ſolum pīsonē. Alius aut̄ sensus est. Deus genuit deū quod non est idem deus pī deus pater. et sic est falsa. quod sic ī ipsa denotat alietas essentie seu nature. ad quē sequitur pīles esse deos. quod est impossibile. Tertia pīpositio. Quod tres pīsonē sunt una deitas. et quod vī deus pīlē trinitas: est a quolibet catholicō firmissime tenendum. Et probat rō sic. Illud est firmissime tenendum quo dubitato eset in fide et sancto rō autoritatibus beatiandū: h̄ ſtres pīsonēs esse unā deitatem. et unū deū esse tres pīsonēs vel trinitatē est bimō. igit̄ enim hoc est firmissime tenendum: ut dicit pīpositio. Argumentū est bonū. et maior est vera. sed minoris eiusdem pīlē ponit magis in textu: pīponēs quorūdam opinio nem dicentiū. quod nōmē essentiale in diuina. scilicet nōmē deū est hoc nōmē deus: pīpositio pīdicari de nomine pīsonē cuiusmōdi est pī: dicendo pī est deus. non tamē cōverso nomine pīsonē possit pīdicari de nomine essentiae: dicendo. deus est pī. Unū concedebant istam. Tres pīsonē sunt unus deus. sed negabāt istaz. Unū deus est tres pīsonē. Istam opinionē reprobat magis in līa dicens: quod si fidem catholicā utrāq[ue] iherā est vera. et confirmat dictum suū autoſtatibus sanctorum pīpater in līa. igit̄. et cō-

Hic queritur an pater genuit diuinam essentiam vel ipsa filius. an essentia genuit essentiam. vel ipsa nec genuit nec genita est.

Dīsthec queri

Pītur utrum cōcedendum sit quod pītē genuit diuinam essentiaz. vel quod diuina essentia genuit filius: vel essentia genuit essentiaz. an omnino nō genuit nec genita est diuina essentia? Ad quod catholicis tractatoribz pīsentientēs dicim⁹. Quod nec pītē genuit diuinam essentia. nec diuina essentia genuit essentiam. Hic autem nomine essentiae intellegimus diuinā naturam: que cōtīs est tribus pīsonēs: et tota in singulis. Ideo nō est re lat sit. dicendum quod pītē genuit diuinam essentia. quia ergo pītē genuit diuinam essentiam: diuina essentia relatiue dīceret

DI. V

DI.

ad patrem: vel prelatiuo postere. Si autem relative dicere: vel prelatiuo pone retur: non indicaret essentiam. Ut enim ait Augusti. Aug². in. v. li. detri. Qd relative dicitur: non indicat substantiam.

Secunda ratio.

Ite cū deus pater
sit diuina essentia: si ei² sit genitor: esset ut qd genitor eius rei que ipse est: et ita eadem res seipam genuisset: quod Aug². negat. vt supra ostendimus.

Tertia ratio et potior.

Itez si pater est genitor: essentie diuine: cū ipse essentia diuina sit: et deus sit: eo ḡ q̄ generat et est: et deus est. Ita ḡ non illud qd generat est a patre deus: sed pater eo q̄ generat et est: et deus est: et si ita est: non genito gignes: sed gignet genitū causa est: ut et sit: et deus sit. Simi Augusti. li ratione pbat Aug². in. li. viii. de trini. Qd pater no est sapiens sapia quā genuit: q̄ si ea sapiens est: ea est. hoc em est sibi esse qd sapere. Qd sib est sibi esse qd sapere: no p ilā sapiam quā genuit p̄ sapiens est. Quid em aliud dicimus: cū dicimus h̄ illi est esse qd sapere: nisi eo est quo sapiens est: Ergo q̄ causa illi est ut sapiens sit: etiā ipa illi cā est ut sit. Si ḡ sapia quam genuit illi causa est ut sapiens sit: et causa illi est ut sit. Sed cām patri q̄ sit a p̄ genitā: nullo mō quisq̄ dixerit sapiam: quid em est insani? Ita ḡ pater genuit essentiam qua est: essentia quam genuit causa est illi ut sit. Non ḡ ipsa qua est essentia genuit. Nam in illa sum plicitate inq̄t Aug². q̄ non est aliud sapere: eadem est ibi sapientia que essentia. Ideoq̄ qd de sapientia: hoc de essentia dicim². Sicut ergo no genuit sapientia: qua sapiens est: ita nec essentia qua est. Ut em sapientia sapiens est: et potentia potens: ita et essentia ipse est. Eademq̄ sapientia est et potentia que essentia. Pdat ita q̄ ex predictis: quia pater essentiam diuinam non genuit.

Hic aduersari videf Aug².

Huic autē videtur
contrarium qd Aug². ait in lib. de fide ad Petru. Deus cum verbū genuit: id quod ipse est genuit: nec de nihilo nec de aliqua iam facta conditaq̄ materia: sed de seipso

III

Id qd ipse est. Item deus p̄ qui verissime seindicare animis cognitū et voluit et potuit: hoc ad seipm indicandū genuit: qd ē ipse q̄ genuit. Ecce apte dīc his vobis deus patrez genuisse illud qd ipse est. Illud aut qd ipse est: nō est nisi diuina essentia: videf ḡ diuinam essentia genuisse. Ad qd respon demus illa verba sic intelligēda esse dicentes. Pater de seipm genuit illud qd ipse est id est filiū q̄ est illud qd pater est. Nam qd pater est: et filius hoc est: sed non qui pater est: et filius hic est.

Elias p̄tes questionis exequis. e

Ita etiā non est di
cendū q̄ diuina essentia genuit filiū: quia cū filius sit diuina essentia: iam esset filius res a q̄ generat: et ita eadē res seipm gene raret. Ita etiam dicimus q̄ essentia diuina no genuit essentia. Lū em una et summa que dam res sit diuina essentia si diuina essen tia essentia genuit: eadē res seipm genuit qd oīno esse no pōt: s̄ pāt sol⁹ genuit filiū: et p̄p̄ et filio p̄redit spūsanctus.

Que videantur predictis esse contraria. f

Predictis autē vi

detur ſrīum esse qd dicit Aug². in lib. viii. Augusti. de tri. Hoc inq̄t est deo esse qd sapere: vnde pāt et filius simul sunt vna sapia: q̄ vna es sentia: et singulatim sapientia de sapientia: sicut essentia de essentia. Ecce his verbis apte dicit Aug². sapientia de sapia: et eentia de essentia: vbi videf significare q̄ sapientia sapiam: et essentia genuerit essentia. Idē in li. de fide ad petru ait: Sic xp̄m dei filiū. i. vna ex trinitate psonā dei verū cre de: ut diuinitatē eius de natura p̄pis natā essent dubites. Hic videf dicere q̄ natura filiū sit nata de natura patris. Idēz in li. xv. detri. ait: Dicit filius confiliū de cōſilio: et voluntas de voluntate: s̄c̄ suba et sub stantia: sapia de sapia. Et hic videf dice re q̄ suba sit genita de suba: et sapia de sapi entia. Sed hoc ita determinamus: sapien Determinatio tia de sapientia: et substantia de suba. Id est corū q̄ vident̄ filius qui est sapientia: qui est substantia: est de p̄p̄ qui est eadem suba et sapientia et filius qui est diuinitas: natus est de p̄p̄ q̄ est natura diuina. Et ut expressius dicam² dicim² filium sapientiam esse de p̄p̄ sapie

tia: et dicimus filium substantiam esse genitum de parte et a patre subiecto. Ex autem ita intelligi debet Augustinus ostendit in libro viii. de trinitate. dicens. Pater ipse sapientia est: et dicit filius sapientia patris: quo modo dicit lumen patris. Id est sicut lumen de lumine: et utrumque unum lumen: sic intelligatur sapientia de sapientia. et utrumque una sapientia et una essentia. Itē ideo Christus dicit virtus et sapientia dei: quod de patre virtute et sapientia etiam ipse virtus et sapientia est: sicut ipsum lumen de parte lumine est: et ipse fons vite est apud deum patrem fontem vite. Filius ergo sapientia de parte sapientia est: sicut filius lumen de parte lumine: et deus filius de deo parte: ut et singulis sit lumen et singulis deus: et singulis sapientia: et singulis unum lumen: unus dens: una sapientia. Ecce manifeste his verbis aperte Augustinus ex quo sensu accipienda sunt predicta verba et his similitudines. cum dicit substantia de substantia: vel substantia genuit substantiam.

Quod videtur predicte expositioni contrarium.

Hylarius. **Huius vero etiam in** contrarium videtur quod Hylarius ait in libro iiiij. de trinitate. Nihil inquit nisi natura habet filius: et genitum honoris admiratio in honore generantis est. Quia ergo filius essentia habeat: tota enim in eo est divina essentia: videtur quod ipsa divina essentia nata sit. Itē in libro v. ait. Naturitas dei non potest eamque quam puerita est non tenere naturam: nec enim aliud quod deus subsistit quod non aliunde quod deo subsistit. Ecce hic dicit naturitatem dei pueritatem ex natura: et ita videtur ex his verbis aitque predictis natura dei et genitum et genuisse. Quod apertius dicit in libro ix. de trinitate. Nos inquit unigenitus deum in forma dei manente: in natura dei mansisse pitemur: nec unitatem forme seruans in natura diuine unitatis refundimus: nec rursus corporali insinuante one patrem in filio predicamus. Sed ex eo eiusdem generis genitum naturam naturaliter in se dignitatem habuisse naturam: que in forma nature se dignitatem manente: formam naturae et infirmitatem corporalis accepit. Non enim defecerat dei natura ne esset: sed iste humilitatem terrene naturitatis manens sibi dei natura suscepit: generis sui potestatem in habitu assumpte humanitatis exercens. Ecce hic aperte dicit et naturam genuisse: et naturam genitum: et naturam assumpsisse naturam: quod a plerisque negatur. Item in co-

Hylarius. Quod natura dei in forma sua manens formam naturae et infirmitatem corporalis accepit.

dem. Nuncq; vnigenito deo contumelia est premit sibi innascibilem deum esse: cum ex innascibili deo nativitas vnigenita in naturam vnigenitam subsistat. Ecce et hic dicit unigenitam naturam.

Quod sint intelligenda prima verba Hylarii.

Sed quia hec vera

ba sane vult intelligi: ipse idem dicit in libro iiiij. Hylarius lib. Intelligentia dictorum ex causis est assumentia dicendi: quod non est mons res: sed rei est sermo subiectus. Hec ergo verba ita intelligi possunt. Nihil habet filius nisi natura. item nihil habet nisi deus est nisi nascendo accepit: et ipse nascendo patris in se subsistentem naturam habuit. Unde idem Hylarius addit in libro v. item Hylarius tandem naturam habet genitum: quoniam ille qui genuit: ita tamen ut natus non sit ille qui genuit. Nam quod erit propter ipse cum genitum sit. Sed in his ipsis subsistit ille qui genitum est: in quibus totus est ipse qui genuit: quod non est aliunde qui genitum est: et ideo non referat ad aliud: quod in uno subsistit ex uno. Ac si in generatore filii et naturam suam: ut ita dicam: sequitur indemutabilis deus indemutabilem deum signum: nec naturam suam deserit ex inde mutabili deo indemutabilis dei perfecta natura. Subsistenter ergo in eo dei naturam intelligamus: cum in deo deus insit. Nec propter eum qui deus est quisque deus alius sit quod ipse deus: et in eo deus. Nature ergo dei patris veritas in deo filio esse docetur: cuz in eo deus intelligit esse qui deus est. Est enim unus in uno: et unus ab uno.

Quod legitur propter de sua substantia genuisse filium substantie patris.

Dicit quoque et fr

querenter in scriptura sacra legit. Pater de sua substantia genuisse filium. Unde Augustinus in libro de fide ad Petrum ait. Pater deus de nullo genitum deo: semel de sua natura sine initio genuit filium deum sibi equalem: et eadem quod ipse naturaliter eternus est divinitate coeternum. Ecce hic dicit Augustinus filium genitum de natura patris. Est autem una natura patris et filii et spousi sancti. Si ergo de natura patris genitum est filius: genitum est de natura filii et spousi sancti: immo de natura trium gloriarum. Ideo quoque Augustinus in libro xv. de trinitate dicit christum esse filium sub

Augustini.

Augustini.

DI.

Augusti.

Augusti.

stantie patris: et de substantia patris genitum: tractans illud verbū apostoli loquētis de deo patre sic. Qui eruit nos de potestate tenebrarum: et translatis in regnum filij charitatis sue. Quod dictum est inquit: filij charitatis sue: nihil aliud intelligatur quod filii sui dilecti: quod filii substantie sue. Charitas qui per patris que in natura eius est in effabiliter simplicitate: nihil est aliud quod ipsa natura atque substantia: ut sepe diximus: et sepe iterare non piget: ac per hoc filius charitatis eius nullus alius est: quod qui de substantia eius est genitus. Ecce hic apte dicit Augustinus filium esse genitum de substantia patris: et filium sube patris. Idem quod Augusti in lib. ii. contra hereticum Maximinum. subam dei genuisse filium: et filius genitum de suba patris assertum dicens Carnalibus cogitationibus pleni subam dei de seipso lignere filium non putatis: nisi hoc patias quod suba carnis patif quādō gignit. Erratis nescientes scripturas neque certitudinem dei. Nullo enim modo verum dei filium cogitatis: si enim natum esse de suba patris negatis. Non enim iam erat hominis filius: et deo donante factus est dei filius: ex deo natus: gratia: non natura. An forte et si non hois filius erat: tamen aliqua erat qualiscumque creatura: et inde filium deo mutante conuersa est. Sed nihil horum est. quod aut de nihilo: aut de aliqua substantia natus est. Sed ne crederemus vos putare de nihilo esse dei filium: affirmatis nos vos dicere de nihilo esse dei filium. Be aliquia quod suba est. Et si non de substantia patris: de qua sit dicite: sed non inuenitis. Nam quod unigenitum dei filium Iesum christum de patris esse substantia: non vos nobiscum pīgeat confiteri. Idem in eodem. Utique legimus ut simus in vero filio eius Iesu Christo. Dicite quoque nobis: utrum iste verus dei filius ab eis qui gratia filii sunt quādam proprietate discretus: de nulla substantia sit: an de aliqua. Non dico inquit de nulla: nec dicam de nihilo. quod de aliqua substantia est. Quero de qua. Si non de patris substantia est: aliam quere. Si altaz non inuenitis: patris agnosce subam: et filius cum patre homouion confitere. Idem in eodem. Confitetur deum prem omnino incorruptibiliter genuisse: sed quod est ipse genuisse. Item dico quod sepe dicendum est: aut de aliqua substantia est natus dei filius: aut de nulla. Si de nulla. ergo de nihilo: quod vos iam non dicitis. Si vero de aliqua: nec tamē de patris suba: non est verus filius. Si vero de patris

V

substantia: vnius eiusdemque substantiae sunt pater et filius. Vos autem nec filii de substantia patris genitum vultis: et tamē eius nec ex nihilo nec ex aliqua materia: sed ex patre esse conceditis: nec videtis quod necessiter sit: ut qui non ex nihilo nec ex aliqua alia re: sed ex deo: nisi ex deo suba esse non possit et hoc esse quod deus est de quo est. i. deo deo natus est: quia non alius pīus fuit: sed natura coetera de deo est.

Colligēs summa predicatorum apicē ex quo sensu accipiēda sint.

His vobis promissis

innui videb̄: quod diuina substantia filii genuerit: et quod filius genitus de suba patris: et quod de deo est natura coetera: et quod pater id quod ipse est genuit. Id autē quod ipse est diuina essentia est: ita putari potest diuinam essentiam genuisse. Velhementer mouent nos hec verba: que quomodo intelligenda sint: mallem magis ab alijs audire: quam tradere. Utin sine piudicio atque temeritate loquar. ex hoc sensu dicta possunt accipi. Natura coetera de deo est. i. filius coeterus patri de patre est: ita quod est eadem cum eo natura vel eiusdem nature. Quem sensum confirmat Aug. ibidem subiiciens: et quod dixerat quod explanans. Dicto enim natura coetera est de deo: addidit. Non est alius filius quam illud de quo est. i. vnius eiusdem sube est. Deinde apertius talem intellectū ex predictis verbis fore habendum aperit in eodem libro contra Maximinum dicens Augusti. Trinitas hec vnius eiusdemque sube est: quia non de aliqua materia vel de nihilo est filius: sed de quo est genitus. Itēque spūsanctus non est de aliqua materia vel de nihilo est: sed inde est unde procedit. His utique verbis apte ostendit ea ratione dici filium esse de suba patris qui est de patre genitus: ita quod est eiusdem sube cum eo: et spūsanctū esse de substantia patris et filii: quod ab utroque procedit: ita quod est eiusdem substantie.

Quod nec filius nec spūsanctus est de nihilo: sed de aliquo: non tamen de materia.

Postreditur quoque

ex illis vobis filium et spūsanctū non esse de nihilo sed de aliquo: nec tamen de aliqua materia.

Vñ etiā Hylarius in. xij. li. de tri. ait. Vñ Hylarius.

genitus de^o cum natus sit: prem testat au
tem: cum ex manente nat^o est: nō est nat^o
ex nihilo: et cum ante tempus nat^o est: om
nem sensum preuenit nascendo. Hic capte di
citur quod filius non est natus ex nihilo. Si
militer et spiritus sanctus non est dicēdus esse
vel precēdere ex nihilo: quod filius de substantia
patris natus est: id est a patre est: cum
quo eiusdem substantie est et eadem substā
tia. Ex quo sensu accipendum etiam est il
lud. Pater genuit id quod ipse est. id est fi
lium qui est hoc quod pater. Et hoc ita de
bere intelligi Augu. aperit dicens in primo
libro contra Maximinū. Hoc genuit pa
ter quod est: alioquin non est verus filius
si quod est pater non est filius. Itē substā
tia dei genuit filium. id est pater substātia ge
nuit filium qui est eadem substātia et eius
dem substantie. Quod sic esse intelligendum
Aug.^o ostendit dicens ad Maximinū.
Sicut dicas: spiritus spūm genuit: ita dic spiritu
ritus eiusdem nature vel substantie spūm
genuit. Item sicut dicas: deus deū genuit
ita dic: deus eiusdem nature vel substantie
deum genuit. Hoc si credideris et dixeris:
nihil de hac re verterius accusaberis. His
enī verbis apit quomodo predicta debeant in
telligi. Similis filius nat^o est de substantia
patris: vel pater genuit filium de sua natu
ra sive essentia. i.e. de se natura et essentia ge
nuit filium eiusdem essentiae ac nature: et quod
est eadē essentia ac natura. Sed expone il
lud: fili^o sube patris: et fili^o patris sube. i.e.
quod est suba cū quo et fili^o eadē suba est: quod co
substantialis est patri filius. Et hoc sensus ad
iuuāt ex his verbis Augl. quod in li. v. de trini
ait. Tres personas eiusdem essentiae vel tres
personas unam essentiam dicimus. Tres aut
personas ex eadem essentia nō dicim^o: quasi
aliud ibi sit quod essentia est: aliud quod per
sona. His verbis ostendit nō esse dicēdus
personam esse ex essentia. nisi ex sensu predi
cto. Qui sensus cōfirmat etiā ex eo quod i
li. xv. de trini. idem ait. Sicut nrua scia scie
tie dei: sic et nostrū verbum quod nascit de no
stra scia dissimile est illi verbo dei quod natum
est de primis essentia. Tale est autē ac si dice
rem: de patris scia: de patris sapia: vel quod
est explicitus de precessentia: de prescia: de
presapia. Ex hoc itaque intellectu verbum
dei patris vernigenitus filius pro omnia patri
similis et equalis recte dicit deus de deo.
lumen delumie: sapientia de sapientia essen
tia de essentia: quod hoc est oīno quod pre; nō tun
pater: quod iste filius: iste pater.

Augusti.

Augusti.

Quare verbum patris dicat fili^o
nature. m

Inde ē quod sol^o vni

genitus dei dicit natura filius: quod eiusdem
nature est: et eadem natura est cū pre. Un
Hylarius in li. de trini. de christo loquēs.
Natura filius est: quod eandem naturā quaz
ille qui genuit: habet.

Hylarius.

Ista est distinctio quinta In qua
magister ostendo quod in diuinis sit generatio: inquirit
an essentia sit generatio terminus. Et circa hoc tria
facit. Nam primo mouet et determinat questionē. Se
cundo inducit instantiar̄ obiectiōnē. Et tertio qua
rundā subdiū autoritatū expositionē. Primum agit
a principio distinctionis verbi ibi. Predicit autē videt
esse contrariū. Secundū ab inde verbi ibi. Ostendit
quod ex illis. Tertū verbo ab inde verbi ad finē ton^o
distinctionis. In speciali verbo seutēta magistri stat sum
marie in tribus propositionibus: quarū prima est hec.
Diuina essentia nō est generatio nec generata. Et p
batur sic. Illud nō est concedendū quo cōcessō seq
retur essentiā diuinā nō esse essentiā: vel eandē rem
generasse seipam: vel esse a seip̄a genitā: sed essentiā
diuinam originarē seu esse genitam est beatuo: igitur
Tertius argumentū: maior est nota: sed minorū p
bationē magistri in lea introduct sic querēdo. An bu
tusmodi propositiones sint precēdere. Pre genuit diu
na essentiam. Diuina essentia genuit filium. Diuina
essentia nō est generata: nec creata. Et responden
do dicit intentū suū. s. quod diuina essentia nō sit geni
ta nec generata: quod pbat tribus ratiōnibus: quaz prima
est talis. Omne quod generat relatiū dicit. igit si cēn
tia diuina generat: relatiū dicit: quod falsum ē: quod
tunc nō significaret absolute substantiā. Scēda ratio
tal est. Pater est diuina essentia. si igit pater genuit
diuinan essentia: tunc genuit seipm. et illud iterū sta
re non potest. Tertia ratio talis est. Pater per diu
nam essentiam hoc est. si igit pater genuit diuinaz
essentiam: tunc pref̄ haberet esse pre illud quod est genera
tum ab ipso. quod est falsum. quod generatū a genera
te habet esse: et nō generatus a genito. Addit etiū
magistri quod simili nō pbat Aug^o. quod pater non est sapi
ens sapientia genita: si enī pater esset sapiē pre illam
sapientiam quām genuit: cū idem sit ei sapē et esse: seque
quod haberet esse pre illud et ab illo quod genuit: quod non
pot stare. Secunda propositio. Quāque filius et spiritus
non sunt aliud quod ipsa diuina essentia: ramen pro
ducti sunt ambo realiter. Hac propositiō magistri inue
stigat obiectiendo cōtra hoc quod dictum est. s. quod nō
genuit diuina essentiam. Nam dicit pat genuit illud
quod ipse est: sed illud quod ipse est: est diuina essentia.
igit genuit diuinam essentiam. Et magistri ratiōnē quod illa
Pater genuit id quod ipse est: sic debet intelligi. i.e. pater
genuit filium: eo quod essentia est idem cū ipso. Tandem
ostendo quod non est concedendū quod essentia genuit filium
eo quod sequerebis idem generante seipsum: magistri exponit
autoritates sanctiorū. s. Augustini et Hylarii que vi
dentur predictis obuiare dices quod essentia filij sit de es
sentia patris. He autoritates sunt sic exponit̄ seu
intelligende. filius quod essentia: est de prece quod est es
sentia: sic de alijs. Tertia propositio est hec. filius
et spiritus sanctus sunt predicti: non tamē de nihilo: sed
de aliquo: licet non de aliquo materialiter. Hanc p
ositionem pbat magister exponēdo autoritates di

centes patrem de sua substantia filium genuisse. Et dicitur quod homini autoritates sunt sic exponendae. Primum genuit filium de sua substantia. secundum genuit eum de nihilo. sed genuit talis quod est eiusdem nature cum ipso hanc expositionem magis confirmat per multas autoritates que patent in littera. Igitur etenim.

Utrum pater voluntate genuit filium an necessitate, et an volens vel nolens sit deus.

DI.

VI

Rererae que-
risollet utrum pater genuerit filium
voluntate an necessitate? De hoc
Orosius ad Aug. ita ait. Voluntate genuit
filium: vel necessitate: sed nec voluntate:
nec necessitate: quod necessitas in deo non est: per
Augusti. Opinio cuius
dilectam hereticum.
Qui cum non potuerit intelligere
nec credere voluisse utrumque dei filium
propter dei esse natura. id est bona patris genitum
non naturae vel similitudine dixit esse filium. sed filius vo-
luntatis dei. volens afferere accedente deo
voluntatem: qua gigneret filium. sic nos alii
quodcumque voluerint quod ante non volebamus
per quod mutabilis intelligitur natura. quod
absit ut in deo esse credamus? Dicamus ergo ver
bum dei esse filium dei natura: non voluntate
ut docet Augu. in xv. li. de tri. ubi quedam
catholicum hereticum respondentem committat dicens. Acute sane quidam resistit hereti-
co voluntissime interrogati: utrum deus filius
volens vel nolens genuerit: ut si dicaret no-
lens: absurdissima dei miseria sequeretur. Si au-
tem volens pertinuo quod intendebat recluderet
se non naturae esse filium: sed voluntatis. At ille
vigilantissime vicissimum quisiuit ab eo. utrum
deus propter volens aut nolens sit deus. ut si responde-
ret: nolens. sequeretur gradis absurditas et miseria:
qua de deo credere magis est insaniam. Si autem dicaret: volens. resistet ei. ergo et ipse volun-
tatis sua deus est: non natura. Quid ergo restabat nisi ut obmutesceret sua interrogatio
obligatus indissolubili vinculo se videns.
Ex predictis doceatur non esse procedendum quod deus
voluntate vel necessitate. vel volens vel nolens
sit deus. Item ergo voluntate vel necessitate vel vo-
lens vel nolens genuerit filium.

Dpositio contra predicta.

B3 contra hoc op-
ponit sic. Voluntas dei est natura sive essen-
tia dei. quod non est aliud deo esse. aliud velle: et
ideo sicut una est essentia trium personarum. ita

et una voluntas. Si ergo deus natura deus est: et
voluntate deus est: et si ipsum deus natura filius
dei est: et voluntate filius dei est. Hoc au-
tem facile est refellere. Nam et pietatis dei sive sci-
entia quod scitur per scientiam bona et mala: diuina na-
tura sive essentia est: et pdestinatio sive vo-
luntas eius eadem diuina essentia est. nec est
aliud deo scire et velle quod esse. et cum sit unum
et id est scia dei vel voluntas. non tamen de voluntate
quicquid de de scia et econuerso. nec omnia illa sua voluntate deus vult quod sua scien-
tia scit. cum sua scia nouerit tam bona quam mala
voluntate autem non velit nisi bona. Scientia
quod deus et pietatis de bonis est et malis. volun-
tas vero et pdestinatio de bonis est unum. et unum
et id est in deo est scia et voluntas et pietatis
entia et pdestinatio. Ita cum unum sit natura
dei et voluntas. dicit tamen pater genuisse
filium natura: non voluntate: et esse deus na-
tura: non voluntate.

Qualiter intelligenda sint illa verba propter nec nolens nec volens deus est
nec volens nec nolens genuit filium. c

Predicta tamen voba

quibus prudenter dictum est: quod deus pater
nec volens nec nolens est deus: nec nolens
nec volens genuit filium sive voluntate sive ne-
cessitate: ex tali sensu videlicet accipienda: ut
voluntate procedenti vel accedenti intelligatur
quod Eunomius intelligebat. Non
enim ipse deus est voluntate procedenti vel efficiendi
vel volens propter deum. nec voluntate procede-
ti vel accedenti genuit filium. nec propter volens
quod generans genuit filium. nec propter generans
quod volens genuit filium. volens tamen genuit: sic
potest generare. et bonus genuit filium. et sapi-
ens generat: et hominem. Si enim propter sapientem et bo-
num dicatur genuisse filium: cur non et volens?
Cum ita sit deo idem esse voluntatem quod est esse
deum sicut idem est esse sapientem quod est esse
deum. Dicamus ergo quod propter sicut sapientem. ita vo-
lens genuit filium. sed non voluntate procedenti
vel accedenti. Quae sensum aperte Augu. et
confirmat ita dicens super epistolam ad Ephesios. De
filio dei. id est domino nostro Iesu Christo scriptum est: quod
cum propter se fuit: et nuncque eum ut esset paterna
voluntas precessit. et ille quidem natura filius est.

Hec est distinctio sexta In qua ma-
gister ostendit quod essentia divisa non possit esse terminus ge-
nerationis. incipit agere de potentia generantis. Circa
quod tria facit. Primo ostendit quod propter voluntate nec
necessitate filium genuit. Secundo contra illud replicando
rude quodam obiectum. Tertio post digressione ad principia

Responsio

Hylarius in
li. de synodis
Eos quod dicunt
de non extanti
bus esse filium
dei. sicut qui di-
cunt quod non co-
silio neque vo-
luntate pater
genuerit fili-
um: anathema
matizat sancta
ecclesia. Itet si
quod nolente pa-
tre dicat na-
tum filium: ana-
thema sit non
enim nolente
patre coactus
pater vel natu-
rali necessitate
ductus cum nol-
let genuit filiu-
m. sed mox
ut voluit sine
tempore et impos-
sibiliter ex se
vngeneratum de-
monstravit.

le intentū redit. Primum istoꝝ facit a p̄ncipio distinctionis usq; ibi. Sed cōtra hoc opponit. Sc̄m v̄o ab inde usq; tbi. Predicta in dība r̄c. Tertius ab inde usq; ad finem distinctionis. In sp̄ali m̄grisentia in hac distinctione stat in tribꝫ p̄positiōibus. quārum p̄ma est hec. Nō est catholice sentiendū deū patrem genuisse filium necessitate cogēte aut voluntate p̄cedere. Et p̄baf sic. Illud nō ē catholice sentiendū quo secesserūt deū aut esse miserū aut mirabiliꝫ. et filii dei nō esse naturālē filiū: s; p̄cūn genuisse filium necessitate cogēte: aut voluntate antecedēte ē h̄mōi. Igit̄ illud nō ē sentiendū. Argumēti ē noti z maiorū s; minorū p̄noti m̄gr in textu: r̄ndendo ad questionē istā. Utru p̄ genuit filiū ex necessitate aut voluntate M̄gr r̄ndendo dicit. Nec genuit cū necessitate. q; si sic. sic genuerūt cū nō potuit eū nō generare. sic ne cessitas coactiōis caderet ī deū: qd nō est dicendū cū iōe sit summe liber. Nec voluntate. s; antecedēte. s; q; p̄ us velle filiū generare q; iōm genuit: vt si stare in elꝫ libera p̄tate vt generaret si velle: z non generaret si nollet. q; sic caderet mutabilitas in deū: qd est incoueniens. Ita patet in līa autoritate b̄li Augu. Sc̄da p̄positio ē hec. Ex diuine nature z voluntatis idēptitatem argui nō p̄t filiū naturā eē filiū voluntate. Istam p̄positioneꝫ p̄bat m̄gr in līa solucendo argumentū hereticōꝫ: qd facit in līa materia dicētes. In diuinis idē sunt naturā z voluntas. Si ergo p̄ genuit filiū naturā: videt̄ etiā q; genuit iōm voluntate ad qd m̄gr r̄ndēdo dicit. Ex quo in diuinis naturā z voluntas differunt r̄rē vel cōnotato. Ideo nō obstat q; sint idē idēptitatem absoluta. nō tñ sunt idē idēptitatem formalī. q; aliquid p̄t cōuenire nature qd nō que- nit voluntati. z p̄ s; nō ē incoueniens filiū esse filiū naturā z nō voluntate. Et p̄fimat hoc p̄ s; tñ. Ita volūtas dei z sc̄ia eius sunt idē. z different r̄rē vel connotatiōe. q; sc̄ia p̄notat aliquid esse in deo qd nō p̄notat voluntas. z ecōtra. q; r̄o sc̄ia sue cōuenit deo sc̄ire z cognoscere malū. nō tñ r̄one voluntatis sue que- nit sibi velle z approbare malū. Ita ē ī. p̄positio iat- tur p̄positio vera. Tertia p̄positio. Solū n̄cēitas inco- mutabilitatis ac voluntas cōmunicabilitatis cōcurrunt ad eternā filiū dei generationē. Ita p̄posi- tio p̄baf sic. Illa n̄cēto p̄currit ad eternā filiū dei. p̄di- citionē: sine qd̄ ipsoſible est deū eē deū. s; deū n̄cēto est deū n̄cēitate inco- mutabilitatis. z voluntate cōca- bilitatis. i.g. ita duo ad p̄ductiōē filiū dei p̄currit. Tenet argumēti z maiorū: s; minorū p̄noti m̄gr ī te- xtu saltē insallit̄ b̄li r̄phēdit quēdā hereticū q; dix- rat p̄cūn generasse filiū voluntate p̄cedēte v̄l antecē- te vel efficiēte: z sic prius fuisse volens q; generans: qd fallit̄ est. i.g. p̄positio appetit vera.

Hic querit an pater potuerit vel voluerit gignere filium. a

DI. VII

b a quibusdam: vtrum pater po- tuerit v̄l voluerit generare filiū. Sicut inquīs potuit vel voluit generare filium. ergo potuit aliquid z voluit: qd nec voluit nec potuit filiū. Nam filiū nec potuit nec voluit generare filium. Lui ver- lutie facile respōdemus dicētes. posse vel velle generare filium: nō est aliquid posse v̄l velle subiectum potētie vel voluntati. Est tñ aliquid velle generare filium. s; posse v̄l vel

le gignere filiū. z iō distinguēda est intelli- gentia p̄positiōi v̄bti: posse vel velle gignere filiū. z posse v̄l velle aliqd. Neq; em̄ genel ratio filiū aliqd eorū est: q; subiecta sunt di- uine potētie z voluntati: nec est aliqd inter v̄ia vel de oībus: s; sup̄ oīa z an̄ oīa. Non em̄ an̄ voluit v̄l potuit q; genuit. sicut nec an̄ fuit q; genuit q; ab eterno fuit z ab eter- no genuit. Et simili q; b̄ videre possum. P̄t em̄ p̄t esse p̄r: z vult esse p̄r. filiū autē nō p̄t nec vult esse p̄r. q; p̄t v̄l vult ē aliqd qd non p̄t vel vult esse filius nō seq- tur: q; esse p̄cūn nō est esse aliqd: s; p̄t esse ad aliquid vt in sequenti ostendet̄.

Donit quedam verba Augu. vñ p̄t moueri auditor. b

Bed vehementer

nos mouet qd Augu. ait in. s. li. 3 Maxi- minum: qui asserebat patrem potētiorem esse filio: eo q; filiū genuit deū creatorē filiū aut non. dicebat q; patrē potuisse gignere: nō filiū: tideo potentiorē esse filio. Ad qd respondēs Augu. dicere vide q; filiū etiā Augusti. potuit gignere. volēs ostendere patrē esse non potentiorē filio: his verbis. Absit vt idē potētiōr sit pater filio: sicut putas. q; creatorē genuit pater. filius aut nō genuit creatorē. neq; em̄ non potuit: s; non opor- tuit. Vide z diligenter attende hec verba nō em̄ nō potuit: s; nō oportuit. Vide em̄ dicere q; filius potuit gignere: s; non opor- tuit: z ita potuit qd non oportuit. Quare aut non oportuit: subdit dicens. Immode- rata em̄ esset diuina generatio si genitus fi- lius nepotem gigneret patri. quia z ipse pos- nisi aū suo prōnepotez gigneret. s; vestrā mirabilem sapientiam: impotens dicere. Similiter etiam ille si nepotē non gigneret aū suo. z prēnepotem prōaū suo non a vobis appellaretur omnipotens: nec impleretur generationis series. si semp al- ter ex altero nasceretur. nec eam perficeret vñllus si non sufficeret vñus omnipotens. Itaq; omnipotentem genuit filium patris natura: non fecit.

Opponitur predictis verbis Au- gustini. c

Hoc autē videtur

quibusdam non posse stare. scilicet. q; filiū potuerit gignere. Si em̄ potuerit filiū s; gignere potuit esse pater: z si potuit esse pa- ter: potuit ergo esse pater v̄l sui vel patris

vel spiritus sancti: vel alicuius altius. Sed alius: non. quia nullus altius semper fuit. Nec patris. quia pater est ingenitus et innascibilis. Nec sui: quia nulla res se ipsum gignere potest. Nec spiritus sancti: quia nasci non potuit. Si enim nasci potuit: potuit esse filius et ita mutabilis esse potuit.

Hic queritur quomodo intelligenda sint.

Quod ergo accipie-

tur quod supra dictum est: non enim non potuit gignere. sed non oportuit: quasi potuit sed non oportuit. Non est nobis perspicuum aperire quomodo sit hoc verum: et ideo sub silentio potius esset pretereundum: nisi mens super hoc aliquod locum cogerer instantia querentium.

Hic aperitur ex quo sensu accipiendas sint.

Potest ergo sic in-

telligi. Non enim non potuit. sed non oportuit. id est. non ex impotentia sui fuit quod filius non genuit. sed ei non conueniebat. sicut deus filius non est deus pater: nec tamen ex immunitate sui est. Nam et pater similiter non est filius: nec hoc est ex impotentia patris. Sed querit Maximinus arrianorum episcopus. Unde ergo est quod pater non potest esse filius: vel filius pater? Non utique ex immunitate. sed pater proprietate generatiois pater est: qua oportet eum non esse filium. et filius proprietate nativitatis filius est: qua oportet eum non esse patrem. de quibus proprietatibus postea plenius tractabitur.

Et trum pater natura sit potens

gignere filium, et an hoc sit aliqua potentia que sit in filio.

Itez querit a qui-

busdam. Si pater potens sit natura gignere filium et an hec sit aliqua potentia que sit in filio? Ad quod dicimus: quod prius non est potens nisi natura. Ius enim potentia natura est vel essentia. At inquit illi. Si potens est gignere: huius est potentiam gignendi. Filius autem non habet potentiam gignendi si non potest gignere huius est aliquam potentiam prius quam non habet filius. Non sequitur. Eadem enim potentia huius est patre filius quam et pater. qua potest potuit gignere et filius gigni potuit. Eadem enim potentia est in filio: qua potuit gigni que est in patre qua potuit gignere. Sed contra hoc opponit. Aliud est posse gignere; aliud est

posse gigni. quod aliud est gignere: aliud generare. Hoc distinguendum est. Si enim cum dicitur aliud est posse gignere: aliud posse generare. alia significat potentiam qua pater potest est gignere et alia qua filius potens est gigni; falsus est intellectus. Si autem dicas patrem posse habere aliam proprietatem suae notitiae quam genitor est. et filium alium quam genitus est verus est intellectus. Aliam enim habet pater proprietates qua pater est. aliam filius qua filius est.

Quomodo sit intelligendum filius habet vel non habet potentiam generandi.

Ita etiam cum dicitur

filius non habet potentiam generandi quam pater habet duplicitis intelligi potest. Si enim dicitur non habet filius potentiam generandi quam et pater. scilicet qua potens sit ad generandum. id est. ut generetur vel ut generetur sic pater: verum est. Si vero intelligatur sic. non habet potentiam qua possit gigni: vel genitus esse qua cadet pater potens est ut generetur vel ut gigneretur: fallum est. Sicut dicitur: pater habet potentiam qua potest esse pater. filius vero non habet potentiam qua possit esse pater et conuerso. filius habet potentiam qua potest esse filius. pater vero non habet potentiam qua possit esse filius. habet ergo aliquam pater quam non habet filius: et conuerso. Absit. quia eadem est potentia patris qua potest esse pater. et filii qua potest esse filius. Ita etiam eadem est voluntas: qua pater vult esse pater non filius. et filius vult esse filius non pater. et eadem est voluntas filii qua vult esse genitus et patrem genuisse. et patris qua vult esse genitor et filium genitum esse.

Ista est septima distinctio. In qua

magister ostendit quod pater genuit filium quo ad virtutem seu potentiam intellectualis. hic ostendit de potentia eius generandi naturali. Et circa hoc tria facit. Primo inquirit: an potentia generandi sit in filio? Secundo ostendit quod non generare non sit impotentia in ipso filio. Tertio reddit rationem de suo dicto. Pium facit a principio distinctionis usque ibi. Sed vehementer nos mouet. Scilicet subiungit usque ibi. Item quod ritur a quibusdam. Tertius vero ab inde usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri summari est in tribus propositionibus. quaz prima est hec: Non est simpliciter quid: sed est ad aliquod patrem posse aut velle filium generare. Istam propositionem prosequitur magister querens an pater potuit et voluit filium generare. Si sic ergo pater voluit et potuit aliquid quod non potuit nec voluit filius. Vel opere etiam filius posse et velle generare. quod est inconveniens.

LI. I

Vel oportet dicere q̄ filius sit impotens. Hic diffi-
cilitati rūdet m̄ḡ dicens. et dato q̄ pater possit ge-
nerare et non filius. adhuc nō sequerē patres aliqd
posse quod non posset filius: q̄ posse et velle patrem
generare nō est. p̄pne aliqd sed ad aliquid. ergo nō
posse et non velle generare non arguit impotentiam
in filio. ut assumūt in questione p̄dica Pro huic ar-
gumenti evidētia sciendū est: q̄cquid ē in diuinis
est essētia vel relatio. et ergo quecqd conuenit deo:
hoc conuenit sibi vel relationē essētia. et tūc est com-
mune tribus p̄sonis. vel relationē relationis. et tūc nō
oportet q̄ quodlibet talis sit cōmune trib⁹ personis.
Cum ergo posse generare non sit aliqd in diuinis. i.
non est aliqd spectans ad essētiam sed potius ad
aliqd spectans. id est p̄tinens ad relationem. s. ad
paternitatem: non est inconveniens q̄ non conuenit
at filio. q̄ illa p̄prietas. s. paternitas nō spectat ad
filium. et q̄ consequens hec p̄positio prima est vera
Secunda p̄positio est hec. Q̄ filius non potest nec
vult generare. Hoc nō debemus sibi ad impotentiam
sed potius ad conditionis proprietatem imputare.
Tāns propositionē p̄bat m̄ḡ autoritatē beati Au-
gustini dicitur. q̄ filius potuit generare: s̄ nō opoz-
uit ip̄m generare. eo q̄ tunc inordinata superflua
fuerit diuina generatio. si filius genitus nepote ge-
neraret patri. Et dicit postea magister q̄ ista verba
Augustini sunt sic intelligenda. non em̄ non potuit
sed non oportuit. id est non conueniebat (prop)rieta-
ti eius qua est filius et non pater. que p̄prietas desi-
neret q̄ cito generaret. Et concludit q̄ hec non ar-
guit impotentiam in patre q̄ non potest esse filius: ita
contra non est impotentia in filio q̄ non potest esse
pater. Tertia propositionē est hec. Unam et cādem et
equalem potentiam generandi foro in patre et filio
possimus affirmare. Istam p̄positionem m̄ḡ inue-
stigat inquirendo: an potentia generandi in p̄te sit
aliqua potentia in filio. Et respondeat q̄ una et eadē
sit potentia qua pater potest generare. et qua filius
potest generari: cum in patre et filio non sit nisi una
sapientia natura et potentia. Vel sic responderet m̄ḡ
q̄ potentia generandi cum natura dicit p̄prietatem
referendo igitur intellectum ad proprietatem nō est
potentia generandi in filio. quia sic est aliud posse ge-
nerare: et posse generari. referendo vero ad natu-
ram in deo sunt. igitur.

De veritate et proprietate et incō-
mutabilitate et simplicitate essen-
tie dei. a

DI. VIII

Augusti.

Enī h̄ero.
ad marcellaz
scribens ait.

Wnc de Veri-
tate siue p̄prietate siue incōmu-
tabilitate atq̄ simplicitate diui-
ne nature siue esse siue essētia agendū est.
Est itaq̄ deus ut ait Augu. in. v. li. de tri-
nitate: sine dubitatione suba. vel melius b̄
appellatur essētia. quam greci v̄iam vo-
cant. Sicut em̄ ab eo qđ est sage dicta ē sa-
pientia. et ab eo qđ est esse dicta est sciētia
ita ab eo qđ est esse dicta est essētia. Et qđ
magis est q̄ ille qui dixit famulo suo Ego
sum q̄ sum: et dices fili⁹ isrl. qui ē misit me
ad vos. Ip̄e vere ac p̄pne dicitur essētia
qui essētia nō nouit p̄teritū vel futurum

Enī h̄ero. ad Marcellā scribens ait De⁹

DI. VIII

solus qui exordiū non h̄z: vere essētia no-
men tenuit. q̄ in eius compatiōe q̄ vere ē
q̄ incōmutabilis est quasi nō sunt q̄ muta-
bilis sunt. De quo em̄ dicit fuit. non est. et
de quo dicit erit: nondū est. De aut̄ tm̄ ē
qui non nouit fuisse vel futurum esse. So-
lus ergo deus vere est: cuius essētia com/
paratum nostrum esse non est.

Qualiter intelligenda sint verba
hiero. querendum est. b

Hic diligenter ad-

uertendū est: quomō intelligi debeant illa
ybalhiero. s. deus tm̄ est: si non nouit fuisse
vel futurū esse. tanq̄ nō posse dici b̄ deo
fuit vel erit. sed tantū est cū de eo scriptum
frequenter reperiamus. fuit ab eterno. fuit
sp: et erit in secula: et hm̄di. Unde vide q̄
non est tm̄ dicendū de deo fuit: vel est: vel
erit. Si em̄ diceref tm̄ fuit: puraref q̄ de/
sirer esse. Si diceref tantū est: putaref q̄
non semp fuerit: sed esse ceperit. Si tantuz
diceref erit: putaref non esse modo. Dica-
tur ergo quia semp fuit: est et erit. vt intelli-
gatur quia nec cepit: nec desijt: nec desinit
nec desinet esse. De hoc Aug. sup Joha-
nem ita ait. Lūz de sempiterna re p̄prie di/
catur est. Em̄ nos bñ dicif: fuit et erit. fuit
quia nunq̄ desijt. erit: q̄ nunq̄ deerit: est
quia semp est. non p̄terit: quasi quod non
maneat. nō orietur: quasi quod non erat.
Cum ergo nostra locutio per tempa varie-
tur. de eo vere dicunt yba cuiuslibet tem-
poris. qui nullo tempore defuit vel deest. v̄l
deerit. et ideo nō est mirū si despū yatis
veritas loquens dixit p̄ futurum. Quicū
q̄ audiet loquef. Audiet. s. ab eo a quo p̄
cedit. Audire illius est scire. idem etiā elie
A quo ergo est illi essētia. ab illo audien-
tia. id est scientia: que nō est aliud q̄ essētia
Audiet ergo. dixit de eo quod audiuit
et audit. id est quod semp sciuit: scit et sciet
Ecce hic dicit Augu. verba cuiuslibet tē/
poris dici de deo. sed tū p̄pe est. Illud er-
go quod h̄ero. dicit ita intelligendū est.
Nō nouit fuisse vel futurū esse: sed tū esse
id est cum dicitur de deo q̄ fuit vel erit. nō
est intelligendū q̄ p̄tererit vel futurus
sit: sed q̄ existat simpliciter sine aliquo tē/
porali motu. Licet enim verba substantia
uia diuersorum temporum de deo dicant.
vt fuit: erit: est. erat non tamē temporales
motus esse distinguunt. scilicet p̄teritus
vel futurū. vel p̄teritū imperfectum. vel
p̄teritū p̄fectum. vel p̄teritū plusq̄per /

Dic aperit
quō sint intel-
ligenda.

DI.

Hylarius. sectum: sed essentia sua existentia sua diuinatatis simplicitate insinuat. Deus ergo sol proprie dicit essentia vel esse: **Uñ Hylarius** in. vii. li. de tri. ait. Essentia est accidentes deo. sed subsistens veritas et manens causa. et naturalis generis proprietas.

Hic de immutabilitate.

Augusti. **Dei etiam soli' essentia** immutabilis dicitur proprie. quia nec mutatur nec mutari potest. **Unde Augu-** in. v. lib. de trinitate. Aliie inquit essentia vel substantie capiunt accidentia quibus in eis fiat vel magna: vel quantacumque mutatione. **Deo autem aliqd huiusmodi accidere non potest** et ideo sola substantia vel essentia que est deus immutabilis est. cui pfectio maxime ac verissime competit esse. Quod enim mutatur: non seruat ipsum verum esse. et quod mutari potest: etiam si non mutetur: potest quod fuerat non esse. Ideoque illud solum quod non tantum non mutatur. verum etiam mutari omnino non potest: verissime dicitur esse. id est substantia patris et filii et spiritus sancti. Ideoque apostolus loquens de deo ait. Qui solus habet immortalitatem. Ut enī ait Augustinus in libro primo de trinitate. Cum anima quodammodo immortalis esse dicatur et sit. non diceret apostolus. solus deus habet immortalitatem. nisi quia vera immortalitas immutabilitas est quā nulla potest habere creatura. quoniam solius creatoris est. **Unde Jacobus** ait. Apud quem non est transmutatio: nec vicissitudinis obumbratio. Et David. Absutabis ea et mutabunt: tu autem idem ipse es. **Johannes** super Genesim dicit. quod deus nec per loca nec per tempora mouet. creatura vero per loca et tempora. Et per tempora moueri est per affectiones commutari. Deus autem nec loco nec affectione mutari potest: qui per prophetam ait. Ego deus et non moror: qui est immutabilis solus. unde recte solus dicitur habere immortalitatem. In omni enim mutabili natura (ut ait Augusti. contra Platonem) nonnulla more est ipsa mutatio. quia facit aliquid in ea non esse quod erat. **Unde et ipsa anima humana** que ideo dicitur immortalis: quia secundum modum suum non quod definit vivere. habet tamē quandam mortem suam. quia si iuste viviebat et peccat: moritur iusticie. si peccatrix erat et iustificatur: moritur peccato. **Et alias eius mutationes taceam**. de quibus modo longius.

Augusti. Que sit vera immortalitas quam in solo creatore est.

Jacobus. **Eadēque sola proprie** ac vere simplex est. ubi nec partiū nec accidentium: nec quarūlibet formarum vlla est diuersitas sive variatio vel multitudo. Ut autem scias quomodo simplex sit illa substantia: te docet Augustinus. in. vii. li. de trinitate. Anima adhuc primo: quare omnis crea- tura sit multiplex: et nullo modo vere simplex: et primum de corporali postea de spirituali creatura. Corporalis utique creatura ex partibus constat. ita ut sit ibi alia pars minor: alia maior. et maius sit totū quodque liber pars. et in unoquoque corpore aliud est magnitudo: aliud color: aliud est figura. Potest enim et minuta magnitudine manere: et eidem color: et eadem figura. et colore mutantur manere eadem figura: et eadem magnitudo. Ac per hoc multiplex esse conciūt natura corporis. simplex autem nullo modo.